ДОГОВОР ПОДРЯДА №
 г.Брест                                                                                      «    » _________ 2021 г.
_____________________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице _________________________________, действующего на основании  ________________, с одной стороны, и учреждение «Брестское областное управление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице заместителя начальника управления, начальника отдела материально технического обеспечения и строительства Войтика Сергея Федоровича, действующего на основании Доверенности №1 от 03.01.2020г., с другой стороны, в соответствии с Правилами  заключения и исполнения договоров строительного подряда, утвержденными постановлением Совета Министров  РБ от 15.09.1998г №1450 (в дальнейшем - Правила) заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего договора являются ремонтно-строительные работы на объекте:  «______________________________________________________________».
1.2. Заказчик обязуется принять работы и оплатить их в соответствии с условиями настоящего договора.
1.3.  Начало выполнения работ:
        Срок окончания работ: _________________.
1.4 Для исполнения настоящего договора Стороны назначают ответственных лиц

Со стороны  Подрядчика  __________________________

Со стороны Заказчика _____________________________
2. ЦЕНА ДОГОВОРА
2.1. Стоимость работ определяется по результатам процедуры закупки №_______от ___________. и сметой (Приложение 1) составляет на дату заключения договора – ______________ (______________________________________), в том числе  НДС по ставке 20%- ______________ (__________________________________________________________).
2.2 Цена работ является  открытой может быть изменена в случаях:

2.2.1. внесения  Заказчиком изменений в сметную документацию;

2.2.2. изменения налогового законодательства;

2.3. Заказчик принимает на себя обязательство по изменению цены в случаях, предусмотренных п. 2.2. настоящего договора.

2.4. Предусмотренные настоящим договором сроки выполнения работ подлежат пересмотру в случаях:

2.4.1. нарушение Заказчиком порядка расчетов или условий финансирования, предусмотренных настоящим договором;

2.4.2. выполнения в ходе строительства дополнительных объемов работ, не предусмотренных проектной документацией и влияющих на своевременное исполнение Подрядчиком своих договорных обязательств;

2.4.3. несвоевременном предоставлении Объекта (фронта работ);

2.4.4. приостановления работ на Объекте по обстоятельствам, не зависящим от Подрядчика;

2.5. Финансирование работ производится за счет средств __________________________________________________________________________
3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Расчеты между Заказчиком и Подрядчиком осуществляются на основании подписанных представителями Заказчика и Подрядчика справок о стоимости выполненных работ и затрат формы С-3а, оформленных в установленном порядке, с указанием даты ее подписания, и предоставляется не позднее последнего числа отчетного месяца. Справки о стоимости выполненных работ и затрат формы С-3а, предоставленные позже, будут рассмотрены и учтены в отчетности следующего месяца. Не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней Заказчик обязан предоставить в территориальный орган государственного казначейства платежное поручение на перечисление бюджетных средств после подписания сторонами Справки о стоимости выполненных работ и затрат формы С-3а. Обязательства Заказчика по оплате услуг считаются исполненными с даты регистрации платежного документа в органах государственного казначейства.
3.2. Заказчик обязан не позднее пяти рабочих дней рассмотреть представленный Подрядчиком акт сдачи-приемки выполненных работ формы С-2а, справку о стоимости выполненных работ и затрат формы С-3а, заверить их подписью и печатью. При несогласии с данными, отраженными в представленных документах, Заказчик возвращает их с мотивированным отказом в письменной форме в указанный срок.

3.3. При отсутствии замечаний по документации за выполненные работы, Заказчик обязан принять их, подписать, скрепить печатью, передать Подрядчику.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Заказчик обязуется:

4.1.1. исполнять условия Договора;

4.1.2. передать Подрядчику Объект (фронт работ) для выполнения строительных работ;

4.1.3. назначить ответственного представителя для рассмотрения и подписания актов выполненных работ, организации исполнения обязательств по настоящему договору, а также решения вопросов, возникающих в ходе строительства Объекта и требующих незамедлительного решения;

4.1.4. содействовать Подрядчику в выполнении строительных работ, принимать меры по устранению препятствий в исполнении договора;

4.2. Заказчик имеет право:

4.2.1. при выявлении некачественно выполненных работ выдать письменное предписание Подрядчику об устранении дефектов. При необходимости Заказчик вправе приостановить выполнение работ Подрядчиком;

4.2.2. осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых строительных работ, соблюдением сроков;

4.2.3. требовать за счет Подрядчика устранения результата строительных работ ненадлежащего качества, в том числе выявленного в течение гарантийного срока, либо устранить его своими силами, взыскав с Подрядчика стоимость этих работ;

4.2.4. не принимать некачественно выполненные работы на объекте и задерживать подписание актов приемки выполненных работ (форма С-2а), справок стоимости выполненных работ (форма С-3а) до выполнения Подрядчиком условий, изложенных в настоящем договоре;

4.3. Подрядчик обязан:

4.3.1. исполнять условия Договора;

4.3.2. выполнять строительные работы в соответствии с требованиями нормативных правовых актов, в том числе технических нормативных правовых актов;

4.3.3. выполнять строительные работы в определенные Договором сроки;

4.3.4. информировать Заказчика о ходе исполнения обязательств по Договору, об обстоятельствах, которые препятствуют его исполнению, а также о принятии соответствующих мер;

4.3.5. своевременно устранять за свой счет результат выполненных работ ненадлежащего качества, за который он несет ответственность;

4.3.6. своевременно сообщать Заказчику о необходимости выполнения строительных работ, которые приведут к увеличению сметной стоимости строительства.
4.3.7. оформлять исполнительную документацию, подтверждающую соответствие выполненных строительных работ, связанных с исполнением Договора;

4.3.8. передать Заказчику в порядке, предусмотренном законодательством и Договором, Объект, результат строительных работ;

4.3.9. при передаче Объекта Заказчику оформить гарантийный паспорт или  гарантийное письмо;

4.3.10. по окончании выполнения строительно-монтажных работ Подрядчик обязан передать Заказчику:

- исполнительную документацию, предусмотренную техническими нормативными правовыми актами, за период исполнения условий Договора;

4.4. Подрядчик имеет право:

4.4.1. обеспечить страхование рисков случайного уничтожения или повреждения Объекта, если иное не установлено Договором;

4.4.2. получать плату за выполненные строительные работы в соответствии с Договором;

4.4.3. приостанавливать выполнение строительных работ в случае неисполнения Заказчиком своих обязательств по Договору;

4.4.4. требовать от Заказчика пересмотра сметы, если по независящим от него причинам стоимость выполнения строительно-монтажных работ превысила смету не менее чем на 10 процентов;

4.4.5. инициировать внесение изменений в Договор, требовать его расторжения, а также отказаться от его исполнения в случаях и на условиях, предусмотренных Договором и законодательством Республики Беларусь.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ

5.1. Стороны обязаны своевременно принимать необходимые меры по исполнению Договора и устранению обстоятельств, препятствующих надлежащему его исполнению.

5.2. Стороны назначают своих представителей для организации исполнения обязательств по Договору и решения вопросов, возникающих в ходе его исполнения.
5.3. Объект предоставляется Заказчиком Подрядчику по акту и порядке, предусмотренные Договором.

5.4. При выявлении строительных работ ненадлежащего качества Заказчик (либо уполномоченное им лицо) в течение двух дней: составляет в произвольной форме акт, в котором указываются перечень строительных работ ненадлежащего качества и сроки их устранения, и направляет его Подрядчику. Подрядчик обязан устранить указанные в акте замечания за свой счет. При непринятии Подрядчиком мер по устранению замечаний Заказчик вправе в установленном порядке приостановить выполнение Подрядчиком строительных работ.

5.5. При выявлении строительных работ ненадлежащего качества в период гарантийного срока оформляется дефектный акт на гарантийный ремонт (далее - дефектный акт).
Для участия в составлении дефектного акта, согласования сроков и порядка устранения дефектов Подрядчик обязан направить своего представителя не позднее 5 календарных дней с даты получения письменного извещения Заказчика. В случае неявки представителя Подрядчика в установленный срок дефектный акт составляется Заказчиком в одностороннем порядке и направляется Подрядчику для исправления строительных работ ненадлежащего качества.

Гарантийный срок прерывается на время, в течение которого Объект не мог эксплуатироваться вследствие выявления строительных работ ненадлежащего качества, за которые несет ответственность Подрядчик.

6. СДАЧА И ПРИЕМКА РЕЗУЛЬТАТА РАБОТ
ГАРАНТИЙНЫЙ СРОК
6.1. Гарантийный срок эксплуатации составляет 24 месяца с момента сдачи-приемки акта выполненных работ.
6.2. Дефекты, выявленные в период гарантийного срока эксплуатации объекта, устраняются за счет Подрядчика. Для участия в составлении дефектного акта, сроков и порядка устранения дефектов приглашается представитель Подрядчика, который должен прибыть на объект не позднее 5 (пяти) дней с момента получения письменного уведомления Заказчика. В случае неявки представителя Подрядчика в установленный срок, дефектный акт составляется Заказчиком в одностороннем порядке и направляется Подрядчику для устранения дефектов.

6.3. Исчисление гарантийного срока эксплуатации объекта прерывается на время устранения дефектов, допущенных по вине Подрядчика. Время, на которое прерывается гарантийный срок, исчисляется с момента подписания акта о выявлении дефектов и заканчивается датой подписания акта об устранении дефектов.
7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств по настоящему договору она несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
8. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

8.1. Ни одна из Сторон не несет ответственность за полное или частичное неисполнение любой из своих обязанностей, если неисполнение является следствием таких обстоятельств, как наводнение, пожар, землетрясение, другие стихийные бедствия, война или военные действия, и других обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора.

8.2. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный в Договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств.

8.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательства, обязана незамедлительно уведомить другую Сторону о препятствии в исполнении своих обязательств любым из доступных способов связи (телефакс, телеграф, электронная почта или другой способ) с обязательным подтверждением получения уведомления.

Не уведомление или несвоевременное уведомление о наступлении или прекращении указанных обстоятельств лишает Сторону права ссылаться на них.

9.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, ДОПОЛНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

9.1. Договор вступает в силу и становится обязательным для Сторон со дня его подписания сторонами и действует до выполнения всех договорных обязательств.

9.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью и имеют юридическую силу, если они оформлены письменно, подписаны уполномоченными представителями обеих сторон и скреплены печатями.
9.3. Предложение о расторжении Договора в письменном виде заинтересованная Сторона направляет другой Стороне, которая обязана его рассмотреть и в течение 20 календарных дней направить свое согласие или несогласие в письменной форме.

9.4. При согласии Заказчика (Подрядчика) с поступившими от другой Стороны предложениями расторжение Договора оформляется двусторонним актом.

9.5. Споры, возникающие при изменении или расторжении Договора, разрешаются путем переговоров, а в случае не достижения согласия - в судебном порядке в экономическом суде Брестской области.
10. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

          10.1. Стороны подтверждают, что им известны требования законодательных и иных нормативных правовых актов Республики Беларусь о противодействии коррупции (далее - антикоррупционные требования). Стороны обязуются обеспечить соблюдение антикоррупционных требований и несовершение коррупционных действий при исполнении настоящего Договора своими работниками, представителями, аффилированными лицами и иными контрагентами, привлекаемыми ими для исполнения настоящего Договора.

          10.2. Каждая из Сторон договора, ее работники отказываются от стимулирования каким-либо образом работников другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленного на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его Стороны.

          10.3. Под действиями работника, осуществляемыми в пользу стимулирующей его Стороны, понимаются:

предоставление неоправданных преимуществ по сравнению с другими контрагентами;

предоставление каких-либо гарантий;

ускорение существующих процедур;

иные действия, выполняемые работником в рамках своих должностных обязанностей, но идущие вразрез с принципами прозрачности и открытости взаимоотношений между Сторонами.

         10.4. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента, когда этой Стороне стало известно о нарушении настоящего раздела Договора. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или представить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела Договора.

          10.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от коррупционных действий и (или) неполучения другой Стороной в 10-дневный срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, с приложением документов, подтверждающих данный факт, другая Сторона вправе отказаться от настоящего Договора в одностороннем порядке, направив соответствующее письменное уведомление первой Стороне.

 10.6. Сторона, нарушившая антикоррупционные требования и (или) не обеспечившая несовершение коррупционных действий при исполнении настоящего Договора своими работниками, представителями, аффилированными лицами и иными контрагентами, привлекаемыми ей для исполнения настоящего Договора, обязана возместить другой Стороне возникшие у нее в результате этого убытки».

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

11.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента выполнения Сторонами всех своих обязательств.

11.2. Договор составлен в двух экземплярах на русском языке по одному для каждой  из  Сторон.
11.3. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

11.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в соответствии с Правилами заключения и исполнения договоров строительного подряда.

12. ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение – 1 – Смета
12. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

     Подрядчик:                                              Заказчик:

	______________

Дата подписания: ________________
	Учреждение «Брестское областное управление МЧС»
224025, г. Брест, ул. Лейтенанта Рябцева, 54
р/с

ОАО «АСБ Беларусбанк»,

Адрес банка: г. Брест, ул. Московская, 202.

УНН 200292427, ОКПО 28800446,

код AKBBBY2Х

Тел/факс: 8-0162 501340
Заместитель начальника

управления

 _______________________ С.Ф. Войтик

Дата подписания: _______________

	___________________________
	_____________________________Войтик С.Ф.